
27/11/2023, 10:39 E-mail de Universidade Federal do Piaui - PUBLICAR MATÉRIA DE AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/…

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=aae1b8a4cd&view=pt&search=all&permthid=thread-f:1783465848481305138&simpl=msg-f:1783465848481… 1/1

COMPRAS UFDPAR - UFPI <compras.ufdpar@ufpi.edu.br>

PUBLICAR MATÉRIA DE AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2023-UFDPAR
4 mensagens

Layzianna Maria Santos Lima Soares <layziannalima@ufdpar.edu.br> 24 de novembro de 2023 às 14:05
Para: "compras.ufdpar@ufpi.edu.br" <compras.ufdpar@ufpi.edu.br>, "contatogibbor@gmail.com" <contatogibbor@gmail.com>, contato@gibbor.com.br, contratos@gibbor.com.br

Aos cuidados: GIBBOR PUBLICIDADE E PUBLICAÇÕES DE EDITAIS LTDA, CNPJ: 18.876.112/0001-76, contratado do CONTRATO Nº 09/2023-UFDPar.
C/C: Área de Licitação da UFDPar

ASSUNTO: PUBLICAÇÃO DE MATÉRIA DE AVISO DE LICITAÇÃO EM JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2023- SERVIÇO DE LINK)

Prezado Senhor,

Ao cumprimentá-lo, encaminha-se o Aviso de Licitação do Pregão Eletrônico Nº 05/2023 para publicar em 01 (um) jornal de grande circulação no dia 27/11/2023 (segunda-feira), nos termos do Contrato nº 9/2023-UFDPar.

OBS1: Colocar a matéria no jornal em área compatível com licitação ou em área de negócios. 
OBS2: A localidade/região deste órgão é:

Estado: Piauí
Cidade: Parnaíba-PI

Posteriormente nos encaminhar o seguinte:
- Comprovante que a matéria foi enviada para ser publicada em 27/11/2023 e
- Comprovante do jornal /Publicação foi feita.

Favor acusar recebimento deste email.

Atenciosamente,  

Layzianna Lima
Siape nº 1655008
Telefone: 86 99449-5837
E- mail:  layziannalima@ufdpar.edu.br
______________________________________________
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA (CNPJ Nº 33.519.114/0001-00)
Av. São Sebastião, 2819, Bairro de Fátima, Parnaíba-PI, CEP 64.202-020

Aviso de licitação Serviço de Link publicar em 27.12.2023.docx
24K

Layzianna Maria Santos Lima Soares <layziannalima@ufdpar.edu.br> 24 de novembro de 2023 às 14:20
Para: "compras.ufdpar@ufpi.edu.br" <compras.ufdpar@ufpi.edu.br>, "contatogibbor@gmail.com" <contatogibbor@gmail.com>, contrato@gibborbrasil.com.br, "contato@gibborbrasil.com.br" <contato@gibborbrasil.com.br>

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Aviso de licitação Serviço de Link publicar em 27.12.2023.docx
24K

Gibbor Brasil <contatogibbor@gmail.com> 24 de novembro de 2023 às 14:30
Para: Layzianna Maria Santos Lima Soares <layziannalima@ufdpar.edu.br>, "compras.ufdpar@ufpi.edu.br" <compras.ufdpar@ufpi.edu.br>, contratos@gibbor.com.br

 

 

Olá, tudo bem?

Confirmo recebimento.

 

 

Atenciosamente,

 

 

BEATRIZ SOUZA

Gestão de Projetos

+55 19 3242-4505 / 3213-3037

gp@gibborbrasil.com.br

www.gibborbrasil.com.br

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Contato - Gibbor Brasil <contato@gibborbrasil.com.br> 24 de novembro de 2023 às 14:31
Para: Layzianna Maria Santos Lima Soares <layziannalima@ufdpar.edu.br>, "compras.ufdpar@ufpi.edu.br" <compras.ufdpar@ufpi.edu.br>, "contrato@gibborbrasil.com.br" <contrato@gibborbrasil.com.br>

 

 

Olá, tudo bem?

Confirmo recebimento.

 

 

Atenciosamente,

 

 

BEATRIZ SOUZA

Gestão de Projetos

+55 19 3242-4505 / 3213-3037

gp@gibborbrasil.com.br

www.gibborbrasil.com.br

 

 

[Texto das mensagens anteriores oculto]

mailto:layziannalima@ufdpar.edu.br
mailto:layziannalima@ufdpar.edu.br
https://www.google.com/maps/search/Av.+S%C3%A3o+Sebasti%C3%A3o,+2819?entry=gmail&source=g
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=aae1b8a4cd&view=att&th=18c024bd6fc4d232&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_lpcvcth30&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=aae1b8a4cd&view=att&th=18c024bd6fc4d232&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_lpcvcth30&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=aae1b8a4cd&view=att&th=18c02592b005e205&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_lpcvcth30&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=aae1b8a4cd&view=att&th=18c02592b005e205&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_lpcvcth30&safe=1&zw
mailto:gp@gibborbrasil.com.br
http://www.gibborbrasil.com.br/
mailto:gp@gibborbrasil.com.br
http://www.gibborbrasil.com.br/


27/11/2023, 10:40 E-mail de Universidade Federal do Piaui - PDF - UFDPAR - 27-11

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=aae1b8a4cd&view=pt&search=all&permthid=thread-f:1783716994126109800&simpl=msg-f:1783716994126… 1/1

COMPRAS UFDPAR - UFPI <compras.ufdpar@ufpi.edu.br>

PDF - UFDPAR - 27-11
3 mensagens

Carlos - Gibbor Brasil <criacao02@gibborbrasil.com.br> 27 de novembro de 2023 às 08:37
Para: "layziannalima@ufdpar.edu.br" <layziannalima@ufdpar.edu.br>
Cc: "compras.ufdpar@ufpi.edu.br" <compras.ufdpar@ufpi.edu.br>

Bom dia,

Segue o pdf da publicação e o link do Google Drive onde iremos disponibilizar as próximas.
LINK UDFPAR: https://drive.google.com/drive/folders/1MkzEJon0wuUV-8bhqYsgwzcaEY5FyUij?usp=sharing

A�,
CARLOS BAPTISTELLA
Web Designer
+55 19 3242-4505 / 3213-3037
criacao02@gibborbrasil.com.br
www.gibborbrasil.com.br

UFDPAR - 27-11.pdf
954K

COMPRAS UFDPAR - UFPI <compras.ufdpar@ufpi.edu.br> 27 de novembro de 2023 às 09:58
Para: Carlos - Gibbor Brasil <criacao02@gibborbrasil.com.br>

Aos cuidados: GIBBOR PUBLICIDADE E PUBLICAÇÕES DE EDITAIS LTDA, CNPJ: 18.876.112/0001-76, contratado do CONTRATO Nº 09/2023-UFDPar.
C/C: Área de Licitação da UFDPar

ASSUNTO: PUBLICAÇÃO DE MATÉRIA DE AVISO DE LICITAÇÃO EM JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2023- SERVIÇO DE LINK)

Prezado Senhor,

Ao cumprimentá-lo, acuso o recebimento do comprovante da publicação em jornal do dia 27/11/2023.

Atenciosamente,  

Layzianna Lima
Siape nº 1655008
Telefone: 86 99449-5837
E- mail:  layziannalima@ufdpar.edu.br

______________________________________________
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA (CNPJ Nº 33.519.114/0001-00)
Coordenadoria de Licitação
Diretoria Administrativa/PRAD/UFDPar
Av. São Sebastião, 2819, Bairro de Fátima, Parnaíba-PI, CEP 64.202-020
e-mail: compras.ufdpar@ufpi.edu.br 

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Layzianna Maria Santos Lima Soares <layziannalima@ufdpar.edu.br> 27 de novembro de 2023 às 10:00
Para: Carlos - Gibbor Brasil <criacao02@gibborbrasil.com.br>, compras.ufdpar@ufpi.edu.br

Aos cuidados: GIBBOR PUBLICIDADE E PUBLICAÇÕES DE EDITAIS LTDA, CNPJ: 18.876.112/0001-76, contratado do CONTRATO Nº 09/2023-UFDPar.
C/C: Área de Licitação da UFDPar

ASSUNTO: PUBLICAÇÃO DE MATÉRIA DE AVISO DE LICITAÇÃO EM JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2023- SERVIÇO DE LINK)

Prezado Senhor,

Ao cumprimentá-lo, acuso o recebimento do comprovante da publicação em jornal do dia 27/11/2023 do aviso de licitação do PE 05/2023 (Serviço de Link).

Atenciosamente,  

Layzianna Lima
Siape nº 1655008
Telefone: 86 99449-5837
E- mail:  layziannalima@ufdpar.edu.br

______________________________________________
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA (CNPJ Nº 33.519.114/0001-00)
Av. São Sebastião, 2819, Bairro de Fátima, Parnaíba-PI, CEP 64.202-020

Em seg., 27 de nov. de 2023 às 08:38, Carlos - Gibbor Brasil <criacao02@gibborbrasil.com.br> escreveu:
[Texto das mensagens anteriores oculto]

https://drive.google.com/drive/folders/1MkzEJon0wuUV-8bhqYsgwzcaEY5FyUij?usp=sharing
https://drive.google.com/drive/folders/1MkzEJon0wuUV-8bhqYsgwzcaEY5FyUij?usp=sharing
https://drive.google.com/drive/folders/1MkzEJon0wuUV-8bhqYsgwzcaEY5FyUij?usp=sharing
https://drive.google.com/drive/folders/1MkzEJon0wuUV-8bhqYsgwzcaEY5FyUij?usp=sharing
mailto:gp@gibborbrasil.com.br
http://www.gibborbrasil.com.br/
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=aae1b8a4cd&view=att&th=18c10927d6b6dc68&attid=0.1&disp=attd&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=aae1b8a4cd&view=att&th=18c10927d6b6dc68&attid=0.1&disp=attd&safe=1&zw
mailto:layziannalima@ufdpar.edu.br
mailto:layziannalima@ufdpar.edu.br
mailto:compras.ufdpar@ufpi.edu.br
mailto:compras.ufdpar@ufpi.edu.br
mailto:layziannalima@ufdpar.edu.br
mailto:layziannalima@ufdpar.edu.br
https://www.google.com/maps/search/Av.+S%C3%A3o+Sebasti%C3%A3o,+2819?entry=gmail&source=g
mailto:criacao02@gibborbrasil.com.br


O DIA4 Teresina, Piauí, SEGUNDA, 27 DE NOVEMBRO DE 2023Editor: João Magalhães - jornal@portalodia.com 

A deputAdA eleitA ArgentinA, diAnA Mondino, foi recebidA pelo 
Ministro dAs relAções exteriores, MAuro VieirA, eM brAsíliA

>>> ConvoCação

CPI das ONGs ouve ministra Marina Silva, nesta segunda, 
depois dela recusar o convite e ser convocada 

ChAnCeler InDICADA por 
Milei discute posse e 
Mercosul com Mauro Vieira

[ ]Milei defendeu a saída da Argentina do Mercosul, mas 
recuou e passou a defender mudanças no bloco

O ministro de Relações Exteriores, Mauro Vieira, 
recebeu neste domingo (26), em Brasília, a deputada 
argentina eleita Diana Mondino, chanceler designada 
pelo presidente eleito Javier Milei.   

Segundo publicação do Itamaraty na rede social 
X (antigo Twitter), Vieira recebeu, na ocasião, o 
convite para que o presidente Luiz Inácio Lula da 
Silva participe da posse do argentino no dia 10 de 
dezembro.

O comunicado do Itamaraty aponta que foram 
discutidos também aspectos da relação bilateral 
e do atual estágio das negociações Mercosul e 
União Europeia. A reunião foi acompanhada pelos 
embaixadores do Brasil em Buenos Aires, Julio 
Bitelli, e da Argentina em Brasília, Daniel Scioli.

diploMAciA
A vitória do candidato ultradireitista Javier Milei 

para presidência da Argentina no dia 19 de novembro 
levanta dúvidas em relação ao futuro das relações 
diplomáticas e econômicas com o Brasil devido às 
posturas do candidato ao longo da campanha. 

Milei defendeu a saída da Argentina do Mercosul, 
mas depois recuou e passou a defender apenas 
mudanças no bloco econômico, que reúne também 
Uruguai, Brasil e Paraguai. 

O presidente eleito disse também que não faria 
negócios com o Brasil, nem com a China, os dois 
principais parceiros comerciais da Argentina, e ainda 
fez duras críticas contra o presidente Luiz Inácio 
Lula da Silva, lançando dúvidas sobre as relações 
entre os dois países. 

A Argentina é o terceiro principal destino das 
exportações brasileiras, perdendo apenas para China 
e Estados Unidos.  

(Agência Brasil)

Bruno Spada/Câmara dos Deputados

A ministra do Meio Ambiente, Marina Silva, é 
esperada na CPI das ONGs em reunião marcada 
para segunda-feira (27), às 11h. A ministra já havia 
sido convidada para comparecer à CPI. Depois 
do seu não comparecimento, porém, os membros 
da comissão decidiram transformar o convite em 
convocação. De acordo com o gabinete do presidente 
da comissão, senador Plínio Valério (PSDB-AM), a 
ministra confirmou o comparecimento na segunda.

O requerimento para a convocação da ministra 

foi apresentado pelo senador Marcio Bittar (União-
AC), relator da comissão. Bittar registra que, 
desde o início dos trabalhos, a CPI definiu que os 
convidados que se recusassem a comparecer seriam 
convocados, “decisão que contou com a anuência 
da totalidade dos membros da CPI”. O senador 
pondera que a ministra foi convidada, recusou-se 
a comparecer e “outra opção não resta a não ser 
convocá-la”.

(Fonte: Agência Senado)

o requeriMento de conVocAção dA MinistrA MArinA silVA foi 
ApresentAdo pelo senAdor MArcio bittAr (união-Ac)

Br
un

o S
pa

da
/C

âm
ar

a d
os

 D
ep

ut
ad

os

>>> Congresso

Aprovada prorrogação de 
incentivos para empresas 
do Nordeste e da Amazônia

A Câmara dos Deputados aprovou na quarta-feira 
(22) o Projeto de Lei 4416/21, do deputado Júlio 
Cesar (PSD-PI), que prorroga de 2023 até 2028 
incentivos fiscais para empresas situadas nas áreas de 
atuação da Superintendência de Desenvolvimento 
do Nordeste (Sudene) e da Superintendência de 
Desenvolvimento da Amazônia (Sudam). A matéria 
será enviada à sanção presidencial.

Os deputados rejeitaram emenda do Senado que 
estendia o benefício a empresas situadas no Centro-
Oeste, área de abrangência da Superintendência 
de Desenvolvimento do Centro-Oeste (Sudeco). 
Esse benefício para empresas nas áreas da Sudam e 
da Sudene existe desde 2000 e sua primeira versão 
acabaria em 2013, quando foi prorrogado até 2018 e 
depois até 2023.

Assim, empresas dos estados atendidos por essas 
superintendências terão até 31 de dezembro de 2028 
para apresentar e ter aprovado projeto de instalação, 
ampliação, modernização ou diversificação em 
setores da economia considerados prioritários para o 
desenvolvimento regional, segundo decreto do Poder 
Executivo.

O incentivo é correspondente à redução de 75% do 
imposto sobre a renda e adicionais calculados com 
base no lucro da exploração do negócio. Estimativas 
da Receita Federal indicam que esse incentivo 
implicará desoneração, em 2023, da ordem de R$ 6,0 
bilhões na Sudam e de R$ 8,5 bilhões na Sudene. Pelo 
texto, o governo deverá, após sancionada a lei, incluir 
a renúncia na lei orçamentária anual.

Deputados criticaram a rejeição da emenda que 
estendia os benefícios também para o Centro-Oeste. 
Marcos Pollon (PL-MS) afirmou que a política fiscal 
brasileira cria “feudos” e defendeu a redução de 
impostos de forma igualitária em todos os estados. 

(Fonte: Agência Câmara de Notícias)


